
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale - Procedura di gara n.71/2017) 

  

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. b) per l’affidamento della fornitura di libri 

prevalentemente a carattere didattico, scientifico e giuridico editi da case editrici italiane e straniere, 

anche su supporto non cartaceo, e servizi gestionali minimi per INDIRE e ERASMUS+ connessi 

mediante Accordo Quadro con tre operatori economici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

Determina a contrarre per avvio procedura di gara  

CIG: 7316399374 

CUP ERASMUS+: B59G17000000007 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot A00UFGAB n. 0026901) è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed, in particolare, gli art. 36, comma 2, lett. b) e 54 del D.Lgs. 

50/2016; 

RICHIAMATA la determina a contrarre prot. n. 27633 del 30/10/2017, al quale si fa integrale rinvio e 

con il quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante pubblicazione di avviso per 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
2
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un importo massimo 

stimato per l’Accordo Quadro pari a euro 40.000,00 IVA al 22% esclusa; 

PRESO ATTO che in data 02/11/2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

l’avviso per Manifestazione di interesse relativo alla suddetta procedura, ns. prot. n. 27826 dello 

stesso giorno; 

CONSIDERATO che il giorno 01/12/2017 è scaduto il termine per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse; 

DATO ATTO che, nei termini sopra indicati, sono pervenute a mezzo pec n. 4 manifestazioni di 

interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

1. EDITORIALE SRL – ns. prot. n. 28416 del 08/11/2017 

2. CELDES SRL – ns. prot. n. 28802 del 10/11/2017 

3. DEMEA CULTURA SRL – ns. prot. 29258 del 15/11/2017 

4. LIBRERIA SCIENTIFICA DI RAGNI SUSANNA – ns. prot. 31029 del 30/11/2017 

così come altresì indicato nel verbale del RUP, Dott.ssa Francesca Sbordoni, che si acquisisce 

quale parte integrante e sostanziale del presente documento (all.to 1); 

RITENUTE le sopracitate manifestazioni di interesse conformi alle prescrizioni contenute nell’avviso 

e quindi ammessi i quattro operatori economici alla successiva fase di gara; 

RITENUTO, pertanto, di poter avviare la fase di invito ed offerta della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 i contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13, L 

n. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, si riserva in ogni caso la facoltà di: 

- procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela della 

procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non 

stipulare il contratto quadro, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero 

attivate nuove convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l’obbligo assoluto di adesione 

previsto nelle surrichiamate disposizioni; 

- valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al fine di 

ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi di 

par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di 

congruità all’esito dell’eventuale ribasso negoziato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
2
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

- procedere alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta 

disponibilità della convenzione CONSIP; 

- recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato 

previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel 

caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i 

parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, 

comma 1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano 

migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato; 

 

DECRETA 

 
 di approvare  il verbale del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Francesca 

Sbordoni, (vedi all.1); 

 di avviare la procedura di gara mediante invito dei n. 4 operatori economici che hanno 

manifestato interesse a partecipare, ovvero: 

EDITORIALE SRL – ns. prot. n. 28416 del 08/11/2017 

CELDES SRL – ns. prot. n. 28802 del 10/11/2017 

DEMEA CULTURA SRL – ns. prot. 29258 del 15/11/2017 

LIBRERIA SCIENTIFICA DI RAGNI SUSANNA – ns. prot. 31029 del 30/11/2017 

 di dare atto, come già riportato nell’avviso per manifestazione di interesse, che le offerte 

pervenute saranno valutate secondo il criterio del minor prezzo ovvero del maggior sconto 

percentuale, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 di approvare i seguenti allegati, che costituiranno gli atti di gara: 

all. 2 -  schema di lettera di invito ed offerta 

all. 3 -  domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di certificazione 

all.4 – Documento di Gara Unico Europeo (così come predisposto dal MIT) 

all. 5 – modello offerta economica;   

 di procedere alla contestuale ripubblicazione del capitolato tecnico, già pubblicato in fase di 

manifestazione di interesse in cui vengono riportate in dettaglio le caratteristiche della 

fornitura richiesta. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
2
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria 

 

 

 

Visto  

Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
2
9
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


